Sumptuosa cō- munita non ra- rō iniusta.  
Homil. 49. su- per Matth. & 57. ad An- tioch.  
Esa. 5. & loci 1.

Exod. 11.

Roman. 12.  
4. Reg. 6.

Luc 15.  
Math. 9.

2. Escl. 8. & 3.  
cap. 9.  
Cap. 4.  
Luc 14.  
Luc. 7.  
Cap. 19.  
Cap. 16.

Esa. 56.

Roma. 13.

Thob. 2.  
Iob 3.  
Cap. vnico.

Nehem. 8.  
Luc. 3.

Ioan. vlt.  
Marc. 16.  
Acto. 1.

3. Reg. 19.  
Luc. 9. & 19.  
Acto. 1.

August. mensa  
quid coimeat?  
Serm. 26. ad  
frat. in eremo.

Lib. I. Ethic.

fenecaneus est Apostolus: Si inimicus tuus esurierit, &c. Heli-  
 fax latronibus Sirix panem & aquam, hoc est, magnum ap-  
 ponit iussit prandium. Sic Christus pro sua clementia, nullum  
 refurasse legitur mensam, nec solum cum discipulis accum-  
 bebatur, verum etiã cum publicanis & peccatoribus, vti ei Scri-  
 bae & Pharisei improperebant. Deinde ista prandia operibus  
 misericordix debent esse referta, quemadmodum Tobias fa-  
 ctitavit: Panem, inquit, tuum cum egenis comede. Ad quod  
 postliminio Christus nos omnes invitavit: Cũ facis, inquit,  
 prandium, &c. hanc misericordiam Dominus exercuit cum  
 hydropico, inter prandendum cum Magdalena, necnon Za-  
 chæo. Quod quia epuloni non fuit curã; merito misericordia  
 ei reculatur, quia misericordiã flocci pendidit. Tertia mensa  
 debent salutaribus cõdiri monitis, vt Christus semper fecisse  
 deprehenditur, primo ne affluentioribus dapibus, esculentio-  
 ribusq; cibis nimĩ nos refarciamus. Canes (inquit Prophe-  
 ta) impudentissimi nescierunt saturitatem, &c. & Apostolus:  
 Non in comestationibus & ebrietatibus. Secundo pia colla-  
 tio conuiuĩtibus adsit oportet, vt cum timore Dei vescantur  
 pane doloris, sicuti Tobias manducauit panem cum luctu.  
 Antequã comedam, inquit Iob, suspiro. Et Iudas: Hi sunt in  
 epulis suis maculã conuiuantes, sine timore semetipsos pas-  
 centes. Tertio, vt sint alacriores ad mittendas egentibus par-  
 tes; Mittite partes ijs qui non prãparauerunt, inquit Nehemias.  
 Sic apud Lucam: Qui habet escas similiter faciat. Vlti-  
 mo conuiuia debent esse frugalia, vti discere promptum est  
 ex continua Christi actione, qui à cena Apostolos suos sa-  
 cerdotes consecrauit, Petrum suum instituit vicarium, ac  
 mandatũ verbi prãdicandi dedit, necnon sublimia celo-  
 rum transcendit. Nihilominus in noui status assumptione  
 liberaliori & largiori vti licet mensa, sicut factum constat per  
 Helisæum, Matthæum, & Zachæum. Quod idem Christus  
 iam iam transiturus ex hoc mundo ad patrem obseruauit.  
 Porest etiam adijci & alia conditio conuiuantibus perneces-  
 saria, vt nullius vitam absentis mordeant, quod D. Augu-  
 stinus canit studiosissimẽ, quando suã inscriptum mensa,  
 hoc distichon esse voluit.

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam.  
 Hanc mensam viciã nouit esse sibi.

Nullum etiam præsente[m] irrisionibus contristent, nullum  
 scommatibus proscindant, aut probris lacescant, sed pacificis  
 verbis, mutuisque honeste recreationis colloquijs, amicitiam  
 quam inappellatio, teste Aristotele, soluit, foueant, charita-  
 tem conferuent, teste beato Clemente, epistola 1. ad Iacobum  
 fratrem Domini. Honestus siquidem apparatus hic non cen-  
 setur,

setur, sicut nec in nuptijs, primitijs & promotionibus pro cõ-  
 suetudine regionum, & perionarum qualitate illicitus, ita ta-  
 men, vt omnis in eis superfluitatis excessus, profusus sit alien-  
 nos. Quibus quidem præfigitur, palea, non quasi illos cano-  
 nes palearum inanitate vacuos, non granorum soliditate vti-  
 les rejicere debeamus, quia palea nomen habet à Pocopalea  
 Gratiani discipulo, cuius sententias aliquando in medium ad-  
 ducere, vt D. August. cæterorumque patrum consuevit; vel  
 dicitur à *παλαια*. palea, hoc est, antiquum, quasi à priscais pa-  
 tribus obseruatum. Sic igitur eo loci habetur: Nullus pres-  
 byetorum quando ad anniuersarium diem, Trigésimum,  
 Septimum, vel Tertium alicuius defuncti, vel quacunq; vo-  
 catione alia ad conuiuia pertinerint, aliqua ratione se in-  
 ebriare præsumant, nec aliquas insolentias laruarum, vel risu-  
 suum inconditorum dissolutiones ostendant, sed mensalem  
 benedictionem præmittendo, verba ædificationis proponant,  
 aut aliqua de sacra scriptura legant, vix enim aut nunquam  
 omnem excludunt cõuiuia culpam, teste B. Greg. cuius opti-  
 mẽ conficius sanctus Iob, victianus Deum, filijs epulantibus,  
 reddidit propitium. Vnde D. Ambros. Intemperantia quæ ferẽ  
 se cõuiuantibus, ludis ac iocis cõmiscet, eneruat grauitatem  
 virtũ. Caveamus itaq; ne dum relaxare animũ volumus, sol-  
 uamus omnem harmoniam, quasi concentũ quendam bono-  
 rum operum; vsus enim citò inflectit naturam. Vnde quã  
 prudẽter factis cõuenire ecclesiasticis, & maximẽ ministrorũ  
 officijs & (addo) monachorum moribus disciplinatis, arbitror  
 declinare conuiuia extraneorũ, vel vt ipsi hospitalet sitis pe-  
 regrinantibus, vel vt ea cautione, nullus sit opprobrio locus.  
 Surrepũt frequẽter fabulę de seculo, ac voluptatibus claudere  
 aures non potes, prohibere putatur superbiæ. Surrepũt etiam  
 præter voluntatẽ pocula, melius est ruæ domui semel excu-  
 ses, quã alienæ frequẽter, & vt ipse sobrius surges, tamẽ ex  
 aliena insolentia, condẽnari non debet pœnitẽtia tua. Vidua-  
 rum ac virginũ domos, nisi visitãdi gratia, iuniores adire non  
 est opus, & hoc cũ senioribus. Quid necesse est, vt demus se-  
 cularibus locum obrectandi? Quid opus est vt illar quoque  
 visitationes crebrã accipiant autoritatem? Quid si aliqua  
 illatum fortẽ labatur; Cur alieni lapsus subeas inuidiam?  
 Quã multos etiam fortes illecebra decepit? Quanti non  
 dederunt errori locum suspitioni? Cur non illa tempora, qui-  
 bus ab Ecclesia vacas, Christum alloqueris, & Christum au-  
 dis? Illum alloquimur (vt cum B. Ambros. sentit D. Hieron-  
 & D. August.) cùm oramus; illum audimus, cùm diuina legi-  
 mus oracula. Quid nobis cum alienis domibus? Illi potius ad  
 nos veniant, qui nos requirunt. Quid nobis cum fabulis?

Dist. 44. cap. 7  
Quãdo, & ca.  
Nullus.

Pa'ea apud ca-  
nonistas, quid?

Ratio conuiuia  
sine culpa.  
Lib. 1. Moral.  
cap. 5.  
Iob 1.  
Lib. 1. Offic.  
cap. 20.

O'raes Deum  
alloquimur.  
Epi. ad Eu-  
stochium.  
Serm. 112. de  
i'p. & ser. 22.  
ad sp. in erem.

Ministerium altaribus Christi, non obsequium hominibus deferendum recepimus, humiles nos esse decet, graues, patientes, vt nullum vitium in moribus, vel tacitus vultus, vel sermo annunciet. Profecto D. Gregor. corpore absens, spiritu præsens inurit, quibusdam suis subditis peregrè redeuntibus notam intemperantiæ, quod in oppido apud quãdam fœminam talia bellaria gustassent, phalernaq; vina potassent; Contra quos ita loquitur D. Hieronymus: Facile contemnitur clericus, qui sæpè vocatus ad prandium, ire non recusat, nunquam petentes, raro accipiamus rogati: nam secularium simposita illis sunt interdicta, maxime eorum, qui honoribus tument. Turpe est enim ante fores sacerdotis Christi crucifixi & pauperis, lictores consulum & milites principum excubare. Quin potius patrimonium Christi pauperum visceribus, vltra necessitatem conceditum, refundant, iuxta doctrinam Apostolicam, & Aug. tabernasque profusus euitent, nisi peregrinationis necessitudine compulsi fuerint, teste concil. Carthag. 3. Laodicen. ac Carthag. 4. Non oportet ministros altaris symbola celebrare, quia illicitum est conuiuia in tabernis instaurare, sed pauperum visceribus infundere opus est quàm commendatissimum, quod omnibus meis in ordine sacerdotali fratribus cõcedere dignetur largus ille benefactor Christus Iesus, qui semper est super omnia benedictus, Amen.

### De spectaculis. CAPVT XII.

**L**ICET nusquam disertis scripturæ verbis spectacula legantur interdictione, damnata tamen non solum diebus festis, sed & operosis duplici de causa offenduntur, teste Concil. Aphricano, ca. 28. D. Hieronymo epist. ad Demetriadem, & Cod. Prior est quod idolatriæ specimena antiquitus prætenderint, quemadmodum luculenter ostendit beatus Cyprianus, imitatus haud dubiè Tertullianum de eisdem: Posterior est, quia obscenitatis magisterium exhibet simulachris libidinis, de quibus plura, D. Aug. super Psal. 29. & beatus Ioannes Chrysof. in mille sexcētis fortasse locis. Tamen diabolus non ferens animabus tam benè consultum, ter apparuit Tito Latino Romano, præcipiens, vt restaurarentur, alioquin pœnas daturò, Ludouicus Viuesco loci. Sic hodie proci dolor, spectacula non desunt, quæ etsi idolo non sint cõsecrata, in hoc tamen cõueniunt, quod impudicæ lasciuia, & venerarũ illecebrarũ sint exëplaria. Necnon simpliciū animos scãdalizãt (missas hic facio comœdias, quibus aliquid ex sacra scriptura, vel simile quid ad ædificationẽ adspectarium exhibetur, modò sint à pastore loci examinatæ & approbatæ, ne aliquid inferatur, quod pietatem vel religionem

Lib. 2. Dialog. cap. 12.

Epist. ad Nepotianum.

1. ad Tim. 3. Ser. 2. de temp. Sacerdotes tabernas non ingrediantur. Cap. 27. Cap. 24. Cap. 62.

Duplici de causa spectacula imbibita. De feriis, leg. Dies festos. Lib. de spectaculis. Lib. 2. de ciui. Dei; Lib. 50. homil. hom. 21. Lib. 6. Confess. cap. 8. Lib. 4. de ciui. Dei, cap. 26.

offendat) & diuersorum statuum, ac ordinum scandalosa argumenta, cum publicæ famæ infirmorum detrahatur, mutantur tantum personarum nominibus, qui occultè deliquerunt, Hæc omnia, quocunque nomine vel titulo appellerentur, sunt simpliciter interdicta, vt manifestum euadit ex li. 2. ordinationum Caroli Imperatoris æterna memoria dignissimi, & magni regis Hispaniarum Philippi statutorum. Nomina autem potissimum mutari arbitramur, non mutua dilectionis amore, sed rigida legis timore: Alcibiades enim Imperator cum nominatum traductus esset, in comœdijs ab Eupolide poeta exhibitus, præcipitari eum iussit in pelagi profundum, teste Aug. & proinde cautũ est con. Laodicensi, ca. 54. ne maxime ministri altaris, vel quilibet clerici spectaculis quæ in nuptijs aut in carnis exhibentur intersint, & de pœnitentiã sub finem: Cohibear se præterea à ludis & spectaculis sæculi, qui perfectam consequi vult gratiã remissionis, estque canon desumptus ex 14. cap. D. Aug. de vera & falsã pœnitentiã. Nec minus inhihitus debet nobis esse ad magos & præstigiatores accessus, qui in domo ciuica alijsve ædibus portentosa exhibent monstra, teste beato Clement. ad Iacobum fratrem Domini. Aug. li. 2. de Gen ad literam. Funambulũ quoque intueri adeo curiositatis censetur peccatũ, vt si cõingat funambulũ errando præcipitem ruere, timorati viri nõ debent sese existimare ab homicidij peccato immunes: Propter spectatorum namque lucrum temporale, damnabili discrimini se committit.

### De ludis. CAPVT XIII.

**Q**UE MADMODVM pœnitentes à laudis vanitibusque debent esse alieni, teste Aug. li. de vera & falsã pœnit. cap. 14. & reperitur de pœnit. Ita ludus dies celebres prophanus est illicitus, quia vita nostra non debet esse ludus, secundũ Chrysof. Scripturis tamẽ consonũ est alternarum vices, processu tẽporum esse delectabiles, iuxta illud:

Intermitte tuis interdum gaudia cuius.

Et illud:

Non ego Democriti risum collando perennes,

Heraclium à lachrymis quando reprobando suis.

Inter perpetuos fletus risusq; perennes,

Vitæ vis medicus dicitur esse socus.

Vir grauis interdum solet remittere frontem,

Et dulces hilari voce referre sales.

Vitium terrificus non seruat Iuppiter unum,

Molliter interdum videt Apollo bonus.

Non unam faciem semper gerit asphictor orbis,

Et nunc non semper terra sepulchra iacet.

Z 5

Nce

Rubrica. fol. 359.

Lib. 2. de ciui. Dei cap. 8. Sacerdotes spectaculis quibus interesse nõ debent.

Dist. 5. cap. Consideret.

Præstigiatores accedere ad domum ciuicam.

Lib. 1. Regum.

Cap. 17. li. 10.

10. de ciui.

Dei, cap. 18.

ca. 3. et lib. 10.

Confess. ca. 35

Dist. 5. cap.

Consideret.

Vita nostra nõ

est ludus.

Hom. 47. ad

Antioch.

*Nec vultum semper retinebit v. r. bonus vnum,  
Temporibus vitam commodat ipse suam.*

Arcus namq; semper intensi, teste Gregorio Nazian. rigor dissoluitur, sicut docuit magnus ille Cato, & Seneca lib. de animi tranquillitate, qui commemorat Socratem puerorū non erubuisse ludēdo consortiū, & diuinus Plato animū publicis præceditū negotijs, relaxauit, vt maiore alacritate rebus expediendis operā nauaret. Similitudinē fertilis agri proferēs, quem vt celeriter euiscerat nunquā intermissa fecunditas, ita animorū impetus assiduūq; labor debilitat vires, ingenijq; acrimoniam obnubilat, sed ludo restaurantur, vt corpus fatiscēs

*Lib. 2. Offic.  
Recreatio non  
semper inter-  
dicitur.  
Serm. 251. de  
tempore.*

*Lib. de spect.  
2. Reg. 1.*

*1. Corinth. 9.*

*Christus re-  
creationē per-  
misi.*

*3. part. q. 40.  
art. 1. & Bo-  
manū. super 4.  
distin. 16.  
Duplicitas sunt  
ludendi exer-  
citia.*

*Genes. 4.  
Varijs de cau-  
sis sunt con-  
centuum har-  
monie.*

*1. Reg. 16.  
Psal. 130.  
2. Reg. 6.  
Ludi musici,  
quando mali?  
Iob 22.*

sonno, etūriens cibo, teste Cicerone. Hinc recreationis ergo licet torquere globum, pila ludere palmaria, chartaq; lusoria, & eius generis alijs, modō non inducant diuinorū negligentiam, teste B. Aug. In die festo, inquit, nullus se à sacra Misarū celebratione separet, neq; otiosus quis domi remaneat, ceteriq; ad Ecclesiam pergentibus, neq; in venatione se occupet, & diabolico mancipetur officio, circumuagando campos & siluas, vel etiā non subrepat auri sacra fames, turpisq; lucri cupiditas. Sic egregius Propheta David præcepit, secūdū Cyprianū, vt filij Israël discerēt arcū, hoc est, sagittis & arcubus se exerceat, laudatq; Ionatham, quod nunquam eius sagitta redijisset retrorsum; & Apostolus meminit eorū qui in stadio currunt, vbi omnes currūt, & vnus accipit prauium. Nec horum dūtaxat exemplo priscis patribus recreatio fuit recepta, cum & ipsius Christi nobis suppetat repausatio, qui Marc. 6. secūdum Thom. recreationē indulgisse videtur. Conuenientibus enim Apostolis qui iam redierant, post exantlatos labores, ait; Venite seorsum in desertum locum, & requiescite pusillum. Exercitiorum autem quædam sunt honesta & licita, quædā inhonesta: Prioris generis sunt ludi instrumentorum, citharæ, liræ, organorū, tubarum, fistularum, quorum inuentor legitur fuisse Tubal, vt etiam habet Polydorus Virgilius de inuentione rerum. Fiunt autem huiusmodi concentuum harmoniæ, vel ad animi recreationem, vt docetur Eccles. 40. Vinum & musica, &c. lætificant cor, vel ad malorum depulsionem phantasmā, sic regius Psalter percussit cytharā coram Saul, à quo recessit spiritus nequā, vel etiam ad Dei honorem, vti David prophético prædocuit oraculo, Laudate Dominum in cythara, in psalterio, &c. & laudabili hoc ipsum ostendit exemplo, quando ante arcam lusit cythara. Vltimō sunt instrumentorum ludi ad lasciuiam excitandam, sicque non ludus vel instrumenta mala sunt, sed deprauata voluntas in finem malum, peccatū parit; Cuius enim finis bonus est, ipsum quoq; bonum est. De his legitur: Tenent tympanum & cy-

& cytharam, & gaudent ad sonitum organi, & in puncto ad inferna descendunt. Istud peccatū aggravat dies festos, quam passim amplius his diebus, quam alijs aures audiendi illecebras demulcemus, quod arguit Propheta Domini: Cythara, & lyta, & tympanum in conuiuijs vestris, & opus Domini non respicitis, nec opera manuum Domini consideratis. Ludi verō inhonesti censentur, qui non recreationis, sed cupiditatis turpisq; spe lucri exercētur, sicuti est ludus taxillorum, alearū, tesserarū, de quibus D. Ambr. quia in his subinde proximus grauissimē circūscribitur, eiusq; pecunia, astu, fraude, falsitate, juramentis, imprecationibus extorquetur. Et quamquā leges ciuiles dissimulare videantur ludos pro poculis & escis, sicuti habetur Cod. vel etiā pro pecunia, dūmodo seclusa cōtingat fraude, ff. de aleatoribus. Tamen vix aut nunquā absq; peccati macula sūt. Ob id consultius fuerit istis penitus abstinere, quod & clericis præceptū est, de vita & honestate clericorū, vbi sic legitur; Clerici ad aleas & taxillos nō ludāt, nec huiusmodi ludis inter sint. Fuerunt & lusus gladiatorij, quorū mentionem facit B. Cyprianus, quorumq; plura erant genera: nam erant Rhecianij, Secutores, Mirmillones, Hoplomachi, Traces, quorū magistri Lanistæ antiquius appellabantur, qui è mæcipijs familiam aleantes, aliquot subinde paria in spectaculū producebāt, vt innocentes publicæ voluntatis hostiæ fierēt, teste Tertul. qui lege vnica sunt interditi.

### De choreis. CAPVT IIII.

**C**HOREA non est ex se mala, sed ex circumstantijs reperitur periculosa: laudabiliter enim choreas legimus, ductas, quando cum instrumentis, Maria propheta, sumpsit tympanum, vt cum egressis mulieribus choreas ducentes, de Aegyptiaca liberatione Deum laudarent. Sic cecinerunt chorifando: Saul percussit mille, & David decem milia, & David saltauit ante arcam, de qua saltatione nō fuit reprehensus, sicut de superbia, & adulterio, quia in spiritu vidit magna salutis nostræ mysteria, teste Amb. propterea Michol rem fururam taliter præfiguratam despiciens, sterilitate fuit percussa; Irem de filio habetur Acolasto, quod pater Iarabundus choreas duxerit, quod gaudiū coram filio seniore obmurmurāte peregreq; redeūte excusatur. Sicuti honesta chorea, & modestū gaudiū, hodie non est illicitū; semel enim in anno risit Apollo, & Marcus Crassus, quando audiuit similes habere labra lactucas. Commemorat præterea scriptura Exo. 3. & damnatas choreas, Surrexerūt ludere, comedere, & saltare, Præcipiūq; huius factionis auctores fuerunt, secūdū doctores, de tribu Dan. Vnde adhuc appellatur chorea vernaculo nostro